
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.26 del 15-02-2021 Pagina 1/4

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

PREMESSO:
che in data 24 agosto 2016 un forte terremoto ha colpito alcune zone dell’Italia
centrale ed in particolare tutto il territorio del Comune di Amatrice;
che a seguito del suddetto sisma, con Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 24 agosto 2016 è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3,
comma 1 del  D.L. n 245/2002 come convertito in legge n. 286/2002, lo stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;
che con Delibera del Consiglio dei Ministri  è stato dichiarato, sino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza
in conseguenza dello stesso evento sismico;
che con le Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26
agosto 2016 e n. 408 del 15 novembre 2016, sono stati definiti gli interventi urgenti
di protezione civile;
che ulteriori e successive scosse di forte intensità hanno interessato il territorio del
Comune di Amatrice in data 26, 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017;
che con l'articolo 57, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 (cd. decreto Agosto) è
stato prorogato fino al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza e la gestione
straordinaria dell'emergenza.

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, con il quale si dispone il
differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2021 – 2023 da parte
degli Enti Locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;

VISTO l’art 163, commi 3 o 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto sindacale n°22 del 16.10.2019 di nomina del Segretario Comunale dott.ssa
Manuela De Alfieri come Capo Settore I Affari Generali / Personale;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 30.06.2020 con il quale è stato nominato il Dott.
Daniele Mitolo Capo Settore III Economico Finanziario (Ragioneria a e Tributi);

Oggetto: AVVISO PUBBLICO EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO
UNA TANTUM PER   COMPENSARE PARZIALMENTE LE
MAGGIORI SPESE DI ENERGIA ELETTRICA  SOSTENUTE DAGLI
ASSEGNATARI MODULI ABITATIVI PROVVISORI RURALI  (CD.
MAPRE)  ANNUALITÀ 2017  2018  2019. RIAPERTURA DEI TERMINI.

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 165

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 15-02-2021



PRESO ATTO  che
con OCDPC n. 399/2016 sono state definite le modalità di istallazione dei cd.
MAPRE, moduli abitativi per gli allevatori, sostitutivi delle strutture SAE;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del  05.04.2019 si è approvato un
Regolamento Comunale per l’erogazione di un contributo straordinario una tantum al
fine di compensare parzialmente le maggiori spese di energia elettrica che dovranno
sostenere gli allevatori assegnatari di MAPRE considerato che i moduli sono
totalmente alimentati ad energia elettrica, anche per quel che riguarda il sistema di
riscaldamento e che, conseguentemente, necessitano di una fornitura dai 6 ai 10KWh;

DATO ATTO che tale fornitura di energia elettrica è decisamente più costosa di quelle
ordinarie di 3 KWh, necessarie ad alimentare un'abitazione classica o una SAE;

CONSIDERATO che
sono pervenute al Comune di Amatrice n. 16 stufe a pellet in donazione e che la
gestione di tale donazione, con precedente Deliberazione di Giunta Comunale n. 16
del 12.02.2017, è stata affidata a Caritas Italiana;
alcune stufe, tra quelle pervenute in donazione, sono state consegnate a famiglie
assegnatarie di MAPRE;

RITENUTO opportuno
al fine di compensare parzialmente le maggiori spese di energia elettrica che dovranno
sostenere gli allevatori assegnatari di MAPRE prevedere un contributo straordinario
fino ad un massimo di 500 euro per le annualità 2017, 2018 e 2019 correlato
all’effettivo consumo di energia elettrica;
escludere da tale contributo i soggetti, assegnatari di MAPRE, che hanno già ricevuto
stufe a pellet pervenute in donazione al Comune di Amatrice;

CONSIDERATA l’impossibilità di molti assegnatari MAPRE di consegnare all’ENTE, nei
termini previsti come da Determinazione n. 18 del 21.01.2020 Settore III Economico
Finanziario, la fatturazione richiesta per le spese inerenti l’energia elettrica causa sospensione
della stessa nei territori del sisma;

VISTA la Deliberazione di G.Comunale.n° 17 del 01.02.2021 con la quale si autorizza il
Settore I Affari Generali/Personale a procedere ad apposito nuovo avviso per la presentazione
delle domande per la richiesta del contributo in oggetto;

VISTA la Legge 241/990;

VISTI gli artt. 107 e 109 del TUEL approvato con D Lgs n 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Emergenziale n. 1 del 27/8/2016 di nomina istituzione del C.O.C.;

DETERMINA

CHE le premesse sono parte integrante della presente atto;

DI DISPORRE l’erogazione di un contributo straordinario una tantum per compensare
parzialmente le maggiori spese di energia elettrica che dovranno sostenere gli allevatori
assegnatari di moduli abitativi rurali (cd. MAPRE);

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.26 del 15-02-2021 Pagina 2/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



DI DARE ATTO che lo stesso contributo è quantificato in un massimo di € 500 annui per le
annualità 2017, 2018 e 2019;

DI APPROVARE l’allegato Avviso Pubblico (all. 1) da pubblicare, corredato di apposito
modulo di domanda di partecipazione (all. 2), sul sito istituzionale del Comune e nei luoghi
più frequentati dalla Popolazione;

DI STABILIRE che:
i soggetti beneficiari del suddetto contributo straordinario sono i soggetti assegnatari
dei moduli abitativi rurali (cd. MAPRE) che non abbiano già ricevuto stufe a pellet
pervenute in donazione al Comune di Amatrice e distribuite ai sensi della propria
precedente Deliberazione n. 16 del 12.02.2017 o che abbiano già usufruito del
medesimo contributo con precedente avviso, come da Determinazione n. 18 del
21.01.2020;
le domande dovranno pervenire entro le ore 12:00 del 31.03.2021. Le singole
domande, debitamente sottoscritte e compilate utilizzando l’apposita modulistica
reperibile sul sito istituzionale www.comune.amatrice.rieti.it, dovranno pervenire al
Comune di Amatrice e acquisite dall’Ufficio Protocollo nella seguente modalità:

posta elettronica certificata all’indirizzo:
protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it

Le singole domande dovranno contenere altresì, in allegato, la fatturazione relativa alle
utenze di energia elettrica per l’anno 2017 – 2018 - 2019;
L’Ente provvederà ad erogare il contributo straordinario correlato all’effettivo consumo
di energia elettrica fino ad un massimo di € 500,00 per ogni singola annualità;

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria è prevista nel bilancio di previsione 2021-2023
sul capitolo in Uscita: 940/0 denominato “AZIONI DI SOSTEGNO PER COMPENSARE
PARZIALMENTE LE MAGGIORI SPESE DI ENERGIA ELETTRICA DEI MAPRE” ,
impegno n. 599 del 2019.

DI RINVIARE  a successivo atto la predisposizione di tutto quanto necessario per la verifica a
campione della permanenza dei requisiti, come dichiarati da ciascun beneficiario, ai sensi degli
artt. 43 e 71 del DPR n°445/2000.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to

_______________________________

F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 15-02-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.26 del 15-02-2021 Pagina 3/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

http://www.comune.amatrice.rieti.it
mailto:protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it


F.to  Daniele Mitolo

_______________________________

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 01-03-2021    REG. 298

Amatrice, 01/03/2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Manuela De Alfieri

_______________________________

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.26 del 15-02-2021 Pagina 4/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


